Дело №1-145/2025

32RS0027-01-2025-001272-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 марта 2025 года г.Брянск

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Астаховой И.А., 

при секретаре Митичкиной А.О.,

с участием государственного обвинителя Никольской Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Попенко О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

11.06.2024 года мировым судьей судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, на основании ч.5 ст.72 УК РФ освобожден от наказания,

13.08.2024 года мировым судьей судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (9 преступлений) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 240 часам обязательных работ,

06.09.2024 года Навлинским районным судом Брянской области по ст.158.1 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 280 часам обязательных работ,

18.09.2024 года Володарским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (8 преступлений), ст.158.1 УК РФ (9 преступлений) на основании ч.ч.2, 5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

10.12.2024 года Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.228.1 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы,

12.12.2024 года Фокинским районным судом г.Брянска с учетом апелляционного постановления Брянского областного суда от 05.03.2025 года по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ст.158.1 УК РФ (3 преступления) на основании ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, 

19.03.2025 года Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (16 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (37 преступлений) на основании ч.ч.2, 5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ к 5 годам лишения свободы, 

24.03.2025 года Советским районным судом г.Брянска по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (10 преступлений), ст.158.1 УК РФ (5 преступлений) на основании ч.ч.2, 5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении двадцати шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

28.06.2024 года с 21 часа 35 минут до 21 часа 45 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлениями мирового судьи судебного участка №12 Советского судебного района г.Брянска от 14.12.2023 года, вступившим в законную силу 03.02.2024 года, мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска от 10.01.2024 года, вступившим в законную силу 13.02.2024 года, административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшуюся у него сумку, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 4 упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Монарх тропикал селекшн» массой 180 грамм стоимостью 300,22 рубля каждая, 3 упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Монарх ориджинал» массой 190 грамм стоимостью 364,01 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 2292,91 рубля.

Он же 04.07.2024 года с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие АО «Дикси юг» 4 бруска сыра «Белебеевский» массой 190 грамм стоимостью 99,09 рубля каждый, 3 бруска сыра «Брест-Литовск тильзитер» массой 200 грамм стоимостью 99,21 рубля каждый, 1,792 кг сыра «Гауда хуторок» стоимостью 756,40 рубля, 2 бруска сыра «Грюнландер» массой 400 грамм стоимостью 234,35 рубля каждый, 6 брусков сыра «Брест-Литовск маасдам» массой 200 грамм стоимостью 123,76 рубля каждый, 2 бруска сыра «Тильзитэр-нт Стародуб» массой 400 грамм стоимостью 170 рублей каждый. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси юг» ущерб на общую сумму 3301,85 рубля.

Он же 04.07.2024 года с 17 часов 50 минут до 17 часов 55 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлениями мирового судьи судебного участка №12 Советского судебного района г.Брянска от 14.12.2023 года, вступившим в законную силу 03.02.2024 года, мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска от 10.01.2024 года, вступившим в законную силу 13.02.2024 года, административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшуюся у него сумку, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 14 брусков сыра «Брест-Литовск монастырский» массой 200 грамм стоимостью 114,59 рубля каждый, брусок сыра «Богдаша сливочный» массой 200 грамм стоимостью 111,32 рубля, 2 бруска сыра «Брест-Литовск полутвердый российский» массой 200 грамм стоимостью 109,13 рубля каждый. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 1933,84 рубля.

Он же 21.07.2024 года с 12 часов до 12 часов 10 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлениями мирового судьи судебного участка №12 Советского судебного района г.Брянска от 14.12.2023 года, вступившим в законную силу 03.02.2024 года, мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска от 10.01.2024 года, вступившим в законную силу 13.02.2024 года, административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся у него пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 13 упаковок мармелада «Чупа чупс фансы» массой 150 грамм стоимостью 77,94 рубля каждая, 5 пирожных «Киндер делис с молочной начинкой» массой 39 грамм стоимостью 46,68 рубля каждое, 1 кактус (суккулент) стоимостью 148,80 рубля, 11 плиток шоколада «Киндер макси молочный» массой 21 грамм стоимостью 23,06 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 1649,08 рубля.

Он же 30.07.2024 года с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлениями мирового судьи судебного участка №12 Советского судебного района г.Брянска от 14.12.2023 года, вступившим в законную силу 03.02.2024 года, мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска от 10.01.2024 года, вступившим в законную силу 13.02.2024 года, административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся у него пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 10 упаковок мармелада «Чупа чупс с апельсиново-лимонным вкусом» массой 150 грамм стоимостью 77,93 рубля каждая, 3 упаковки мармелада «Фруттелла крутой микс» стоимостью 68,82 рубля каждая, 10 кондитерских изделий «Киндер джой с игрушкой» массой 20 грамм стоимостью 81,56 рубля каждое, 6 кондитерских изделий «Киндер джой с игрушкой» массой 20 грамм стоимостью 83,44 рубля каждое. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 2302 рублей.

Он же 04.08.2024 года с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 10 плиток шоколада «Риттер спорт темный с цельным лесным орехом» массой 100 грамм стоимостью 111,26 рубля каждая, 18 плиток шоколада «Аленка» массой 200 грамм стоимостью 152,44 рубля каждая, 20 плиток шоколада «Риттер спорт белый с лесным орехом» массой 100 грамм стоимостью 111,26 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 6081,72 рубля.

Он же 04.08.2024 года с 17 часов до 17 часов 10 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлениями мирового судьи судебного участка №12 Советского судебного района г.Брянска от 14.12.2023 года, вступившим в законную силу 03.02.2024 года, мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска от 10.01.2024 года, вступившим в законную силу 13.02.2024 года, административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся у него пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 20 упаковок мармелада «Фруттелла супер бутылочки» массой 100 грамм стоимостью 49,27 рубля каждая, 19 упаковок мармелада «Фруттелла кул микс» массой 150 грамм стоимостью 68,86 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 2293,74 рубля.

Он же 05.08.2024 года с 19 часов до 19 часов 15 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлениями мирового судьи судебного участка №12 Советского судебного района г.Брянска от 14.12.2023 года, вступившим в законную силу 03.02.2024 года, мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска от 10.01.2024 года, вступившим в законную силу 13.02.2024 года, административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся у него пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» упаковку смеси «Нан оптипро для питания детей с рождения» массой 800 грамм стоимостью 923,57 рубля, упаковку смеси «Нан 2 оптипро для питания детей с 6 месяцев» массой 800 грамм стоимостью 923,57 рубля. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 1847,14 рубля.

Он же 17.08.2024 года с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 18 яиц из молочного шоколада «Киндер сюрприз натунс» массой 20 грамм стоимостью 74,98 рубля каждое, 22 кондитерских изделия «Киндер джой» массой 20 грамм стоимостью 83,28 рубля каждое, 8 упаковок мармелада «Чупа чупс фансы со вкусом фруктов» массой 150 грамм стоимостью 77,94 рубля каждая, 20 плиток шоколада «Киндер с молочной начинкой» массой 50 грамм стоимостью 53,10 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4867,32 рубля.

Он же 26.08.2024 года с 19 часов 05 минут до 19 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 6 упаковок кофе в зернах «Джулиус мэйнл юбилейный» массой 500 грамм стоимостью 628,26 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3769,56 рубля.

Он же 27.08.2024 года с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 3 упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Монарх ориджинал» массой 210 грамм стоимостью 386,89 рубля каждая, 4 банки печени трески «Фиш хаус» массой 230 грамм стоимостью 172,38 рубля каждая, упаковку натурального растворимого сублимированного кофе «Монарх ориджинал» массой 190 грамм стоимостью 692,13 рубля, упаковку натурального растворимого сублимированного кофе «Монарх тропикал селекшн» массой 180 грамм стоимостью 654,68 рубля, 4 банки тушеной свинины «Снов» массой 338 грамм стоимостью 228,93 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4112,72 рубля.

Он же 08.09.2024 года с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлениями мирового судьи судебного участка №12 Советского судебного района г.Брянска от 14.12.2023 года, вступившим в законную силу 03.02.2024 года, мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска от 10.01.2024 года, вступившим в законную силу 13.02.2024 года, административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся у него пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» упаковку напитка «Добрый персик, яблоко» стоимостью 87,23 рубля, бутылку ароматизированного напитка «Мартини фиеро» объемом 1 литр стоимостью 773,21 рубля. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 860,44 рубля.

Он же 18.09.2024 года с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 5 бутылок оливкового масла «Боргес экстра верджн» объемом 500 мл стоимостью 738,22 рубля каждая, 5 бутылок оливкового масла «Филиппо берио экстра верджн» объемом 0,5 литра стоимостью 665,01 рубля каждая, 32 батончика «Баунти трио эверест» стоимостью 53,21 рубля каждый. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 8718,87 рубля.

Он же 19.09.2024 года с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 28 яиц из молочного шоколада «Киндер сюрприз бегемоты» массой 20 грамм стоимостью 74,98 рубля каждое, яйцо из молочного шоколада «Киндер сюрприз натунс» массой 20 грамм стоимостью 74,98 рубля, 31 кондитерское изделие «Киндер джой» массой 20 грамм стоимостью 71,90 рубля каждое. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4403,32 рубля.

Он же 27.09.2024 года с 19 часов до 19 часов 02 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 3 упаковки смеси «Нан 2 оптипро для питания детей с 6 месяцев» массой 800 грамм стоимостью 923,57 рубля каждая, 3 упаковки смеси «Нан оптипро для питания детей с рождения» массой 800 грамм стоимостью 923,57 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 5541,42 рубля.

Он же 27.09.2024 года с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, пом.2, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 22 банки печени трески «Капитан норд» массой 115 грамм стоимостью 134,90 рубля каждая, 12 банок печени трески «Фиш хаус» массой 230 грамм стоимостью 197,01 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 5331,92 рубля.

Он же 27.09.2024 года с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 4 бутылки игристого сладкого белого вина «Мондоро асти» объемом 0,75 литра стоимостью 1175,28 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4701,12 рубля.

Он же 07.10.2024 года с 17 часов 50 минут до 18 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» бутылку ароматизированного напитка «Мартини бьянко» объемом 0,5 литра стоимостью 731,65 рубля, 2 бутылки игристого сладкого белого вина «Мондоро асти» объемом 0,75 литра стоимостью 1175,28 рубля каждая, бутылку сладкой настойки «Зеленая марка лимонная» объемом 0,1 литра стоимостью 58,92 рубля, банку слабоалкогольного напитка «Хуч супер со вкусом манго» объемом 0,45 литра стоимостью 70,36 рубля, бутылку напитка «Немирофф со вкусом ананаса, рома, кокоса» объемом 0,33 литра стоимостью 52 рубля. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3263,49 рубля.

Он же 07.10.2024 года с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 18 плиток шоколада «Аленка» массой 200 грамм стоимостью 154,60 рубля каждая, 7 плиток шоколада «Риттер спорт белый с лесными орехами и хлопьями» массой 100 грамм стоимостью 137,78 рубля каждая, 10 плиток шоколада «Риттер спорт молочный с клубничным йогуртом» массой 100 грамм стоимостью 91,78 рубля. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4665,06 рубля.

Он же 07.10.2024 года с 21 часа до 21 часа 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшуюся при нем сумку, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 61 яйцо из молочного шоколада «Киндер сюрприз натунс» массой 20 грамм стоимостью 74,98 рубля каждое, 11 кондитерских изделий «Киндер джой» массой 20 грамм стоимостью 83,28 рубля каждое. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 5489,86 рубля.

Он же 15.10.2024 года с 14 часов 40 минут до 14 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 4 бутылки сладкого игристого вина «Мондоро асти» объемом 0,75 литра стоимостью 1175,28 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4701,12 рубля.

Он же 16.10.2024 года с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшиеся при нем рюкзак и пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 2 бутылки оливкового масла «Боргес экстра верджн» объемом 500 мл стоимостью 779,10 рубля каждая, 4 бутылки оливкового масла «Филиппо берио экстра верджн» объемом 0,5 литра стоимостью 665 рублей каждая, 9 пачек сливочного масла «Брест-Литовск 82,5%» массой 180 грамм стоимостью 194,63 рубля каждая, 10 пачек сливочного масла «Экомилк традиционное 82,5%» массой 330 грамм стоимостью 365,18 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 9621,67 рубля.

Он же 16.10.2024 года с 18 часов 30 минут до 18 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 4 бутылки оливкового масла «Филиппо берио экстра верджн» объемом 0,5 литра стоимостью 665 рублей каждая, 2 бутылки оливкового масла «Боргес экстра верджн» объемом 500 мл стоимостью 779,10 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4218,20 рубля.

Он же 17.10.2024 года с 12 часов 10 минут до 12 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 11 пачек сливочного масла «Экомилк традиционное 82,5%» массой 330 грамм стоимостью 365,18 рубля каждая, 10 пачек сливочного масла «Брест-Литовск 82,5%» массой 180 грамм стоимостью 194,63 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 5963,28 рубля.

Он же 30.10.2024 года с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 7 пачек сливочного масла «Экомилк традиционное 82,5%» массой 330 грамм стоимостью 365,18 рубля каждая, 4 пачки сливочного масла «Экомилк традиционное 82,5%» массой 180 грамм стоимостью 180 рублей каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3276,26 рубля.

Он же 30.10.2024 года с 21 часа 45 минут до 21 часа 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 10 плиток шоколада «Риттер спорт белый с лесными орехами и хлопьями» массой 100 грамм стоимостью 137,78 рубля каждая, 17 плиток шоколада «Риттер спорт темный с лесными орехами» массой 100 грамм стоимостью 137,78 рубля каждая, 10 плиток шоколада «Киндер с молочной начинкой» массой 100 грамм стоимостью 119,36 рубля каждая, 2 упаковки натурального жареного кофе в зернах «Монарх ориджинал» массой 800 грамм стоимостью 659,32 рубля каждая, 20 плиток шоколада «Альпен гольд молочный максфан со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем» массой 140 грамм стоимостью 100,70 рубля. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 8246,30 рубля.

Он же 31.10.2024 года с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 19 плиток шоколада «Милка молочный мммакс» массой 260 грамм стоимостью 243,20 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4620,80 рубля.

Он же 04.11.2024 года с 14 часов 30 минут до 14 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 15 плиток шоколада «Милка экстра молочный с фундуком» массой 140 грамм стоимостью 145,78 рубля каждая, 25 плиток шоколада «Киндер с молочной начинкой» массой 100 грамм стоимостью 119,36 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 5170,70 рубля.

Он же 05.11.2024 года с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в продуктовую корзину, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 10 коробок конфет «Тоффифи зимний лес» массой 250 грамм стоимостью 273,58 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2735,80 рубля.

Он же 07.11.2024 года с 17 часов до 17 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 34 плитки шоколада «Киндер с молочной начинкой» массой 100 грамм стоимостью 119,36 рубля каждая, 52 плитки шоколада «Киндер с молочной начинкой» массой 50 грамм стоимостью 61,07 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7233,88 рубля.

Он же 12.11.2024 года с 15 часов до 15 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 10 брусков сыра «Брест-Литовск классический» массой 200 грамм стоимостью 129,02 рубля каждый, 2 бруска сыра «Брест-Литовск монастырский» массой 200 грамм стоимостью 123,76 рубля каждый, 14 пачек сливочного масла «Экомилк традиционное 82,5%» массой 330 грамм стоимостью 365,18 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 6650,24 рубля.

Он же 01.12.2024 года с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 2 пачки сливочного масла «Экомилк традиционное 82,5%» массой 330 грамм стоимостью 365,18 рубля каждая, 16 пачек сливочного масла «Экомилк традиционное 82,5%» массой 180 грамм стоимостью 180 рублей каждая, 6 пачек сливочного масла «Станция молочная традиционное 82,5%» массой 175 грамм стоимостью 195,69 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4784,50 рубля.

Он же 01.12.2024 года с 18 часов до 18 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил, спрятав в имевшийся при нем рюкзак, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» 2 флакона шампуня «Хэд энд шолдерс против перхоти энергия океана» объемом 400 мл стоимостью 525,24 рубля каждый, 4 флакона шампуня «Хэд энд шолдерс против перхоти 2 в 1 основной уход» объемом 400 мл стоимостью 525,24 рубля каждый, 4 флакона шампуня «Хэд энд шолдерс против перхоти 2 в 1 ментол» объемом 400 мл стоимостью 525,24 рубля каждый. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 5252,40 рубля.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному после ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно после консультации с защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил его добровольно после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, а также представители потерпевших Е., Б., Н., как следует из их заявлений суду, согласились с ходатайством подсудимого, считали возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимый заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно, после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует

- по каждому из преступлений, совершенных 28.06.2024 года, 04.07.2024 года с 17 часов 50 минут до 17 часов 55 минут, 21.07.2024 года, 30.07.2024 года, 04.08.2024 года с 17 часов до 17 часов 10 минут, 05.08.2024 года, 08.09.2024 года, по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по каждому из оставшихся преступлений по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО1 совершил тридцать три умышленных преступления против собственности небольшой тяжести.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое жалоб не поступало, состоит на учете у нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>, судим. 

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 ни в период инкриминируемых ему деяний, ни в настоящее время психическим расстройством не страдал и не страдает, мог в период криминала, может и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении от 

<

данные изъяты> и медико-социальной реабилитации. 

Ввиду изложенного, оценивая указанное заключение комиссии экспертов в совокупности с вышеизложенными данными о личности подсудимого, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время и, следовательно, о его способности нести уголовную ответственность в полном объеме.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия информации, имеющей значение для расследования преступлений, 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а по преступлениям, совершенным 28.06.2024 года, 04.07.2024 года, 21.07.2024 года, 30.07.2024 года, 04.08.2024 года, 05.08.2024 года, 27.08.2024 года, 08.09.2024 года, 18.09.2024 года, 27.09.2024 года с 19 часов до 19 часов 02 минут, 16.10.2024 года, 17.10.2024 года, 30.10.2024 года, 31.10.2024 года, 07.11.2024 года, 12.11.2024 года, 01.12.2024 года также явку с повинной, в качестве которой суд по преступлениям, совершенным 28.06.2024 года, 04.07.2024 года, 21.07.2024 года, 30.07.2024 года, 04.08.2024 года, 05.08.2024 года, 08.09.2024 года, 16.10.2024 года, 30.10.2024 года с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, 31.10.2024 года, 07.11.2024 года, 01.12.2024 года, расценивает его объяснения, данные до возбуждения уголовных дел, в которых он указал об обстоятельствах содеянного. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 по каждому преступлению наказания в виде исправительных работ, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности виновного, отвечающим целям его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку указанные выше преступления ФИО1 совершены до его осуждения приговором Советского районного суда г.Брянска от 24.03.2025 года, суд назначает подсудимому наказание с применением ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного судом наказания подсудимому необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время содержания его под стражей по настоящему приговору с 25.03.2025 года до дня вступления его в законную силу, по приговору от 24.03.2025 года с 05.12.2024 года по 24.03.2025 года, включающее в себя время содержания его под стражей по приговорам от 10.12.2024 года с 05.12.2024 года по 26.02.2025 года, от 12.12.2024 года с 05.12.2024 года по 04.03.2025 года, от 19.03.2025 года с 19.03.2025 года по 24.03.2025 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору от 12.12.2024 года с 05.03.2025 года по 18.03.2025 года.

Представителем потерпевшего АО «Дикси юг» Е. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу АО «Дикси юг» причиненного преступлением материального ущерба в размере 3301,85 рубля.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал. 

На основании изложенного, а также положений ст.44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, требований ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, учитывая, что вред, указанный в гражданском иске, причинен непосредственно в результате совершенного ФИО1 преступления, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размере 8904 и 4452 рублей, подлежащие выплате адвокату Попенко О.А. за оказание ею в ходе дознания и судебного разбирательства юридической помощи подсудимому по назначению, в силу п.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двадцати шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание

- по каждому преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства,

- по каждому преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, в виде исправительных работ сроком 5 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

На основании ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Советского районного суда г.Брянска от 24.03.2025 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания его под стражей по настоящему приговору с 25.03.2025 года до дня вступления его в законную силу, по приговору от 24.03.2025 года с 05.12.2024 года по 24.03.2025 года, включающее в себя время содержания его под стражей по приговорам от 10.12.2024 года с 05.12.2024 года по 26.02.2025 года, от 12.12.2024 года с 05.12.2024 года по 04.03.2025 года, от 19.03.2025 года с 19.03.2025 года по 24.03.2025 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору от 12.12.2024 года с 05.03.2025 года по 18.03.2025 года.

Гражданский иск представителя АО «Дикси юг» Е. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу АО «Дикси юг» 3301,85 рубля.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: диски, - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере 13356 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Астахова